

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

στο σχέδιο νόμου «Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς και άλλες διατάξεις»

Προς τη Βουλή των Ελλήνων

A. Επί της αρχής του σχεδίου νόμου

Είναι γνωστό ότι στην Ελλάδα, από το 1992 και μετά, δυνάμει της αγορανομικής διάταξης 16/1992, οι τιμές πώλησης στο σύνολο σχεδόν των αγαθών διαμορφώνονται ελεύθερα, με βάση την προσφορά, ζήτηση και τους κανόνες του υγιούς ανταγωνισμού, σε όλα τα στάδια εμπορίας τους (βιομηχανία, βιοτεχνία, εισαγωγή, χονδρεμπορία, λιανεμπόριο), με μόνη εξαίρεση τα οπωρολαχανικά και τις παιδικές τροφές, των οποίων οι τιμές τελούν ακόμα υπό το καθεστώς των ελεγχόμενων ειδών.

Η απελευθέρωση των τιμών ήταν απόρροια της επιτακτικής ανάγκης εναρμόνισης της οικονομίας της ελληνικής αγοράς προς τις αντίστοιχες οικονομίες των άλλων Κρατών-Μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.), αφ' ενός μεν γιατί κάτι τέτοιο επιτάσσει η συνθήκη ένταξης της χώρας μας στην Ευρωπαϊκή Ένωση και αφ' ετέρου γιατί με την απελευθέρωση αυτή διασφαλίστηκε η οικονομική επιβίωση των ελληνικών επιχειρήσεων απέναντι στις ανταγωνιστικές συνθήκες στην Ευρωπαϊκή και Παγκόσμια Αγορά, που είναι αισθητές αλλά και για να δοθούν κίνητρα στις επιχειρήσεις αυτές να δραστηριοποιηθούν και ανταγωνιστικά μεταξύ τους, προς όφελος των ιδίων και του καταναλωτικού κοινού. Ως συνέπεια πλέον της απελευθερωμένης αγοράς οι εκάστοτε κρατούσες συνθήκες, πολλές φορές στα πλαίσια του υγιούς ανταγωνισμού, εκ των πραγμάτων επηρεάζουν τις τιμές (π.χ. με χαμηλή προσφορά - υψηλή ζήτηση → άνοδος τιμών, με υψηλή προσφορά - χαμηλή ζήτηση → μείωση τιμών).

Είναι προφανές ότι οι αυξήσεις διεθνώς των τιμών προϊόντων όπως το πετρέλαιο ή τα δημητριακά έχουν επιπτώσεις στις οικονομίες των διαφόρων χωρών, συμπεριλαμβανομένης και της Ελλάδας. Αυτονόητο λοιπόν είναι ότι οι αυξήσεις αυτές επιδρούν και στην εσωτερική αγορά μέσω αυξητικού επηρεασμού τιμών και ως εκ τούτου τέτοιοι παράγοντες ως στοιχεία επίδρασης στο κόστος των αγαθών δεν μπορούν να παραγνωρισθούν. Είναι χαρακτηριστικά τα ακόλουθα στοιχεία:

Οι υψηλές τιμές ενέργειας επηρεάζουν τις τιμές των αγροτικών προϊόντων είτε έμμεσα, μέσω της προκαλούμενης αύξησης της ζήτησης για φτηνότερα βιοκαύσιμα, είτε άμεσα, αυξάνοντας το κόστος άλλων προϊόντων που είναι απαραίτητα για την παραγωγή τροφίμων, όπως εντομοκτόνα και τα φυτοφάρμακα (στα είδη αυτά καταγράφεται διεθνώς μία αύξηση της τάξης του 350% από το 1999), ενώ και το κόστος μεταφοράς αγαθών έχει αυξηθεί και σε αυτό οφείλεται περίπου το 15% των αυξήσεων στις τιμές τροφίμων. Είναι ενδεικτικό ότι οι διεθνείς τιμές πετρελαίου από 26 δολάρια το βαρέλι το 2004 ανήλθαν στα 60 περίπου δολάρια το βαρέλι στις αρχές του 2007 για να παγιωθούν σε ύψος άνω των 120 δολλαρίων το βαρέλι το πρώτο 4μηνο του 2008. Είναι ενδεικτικό το ότι μόλις το Μάιο του 2007 η τιμή του πετρελαίου ήταν 62 δολάρια το βαρέλι, ενώ από το Μάιο του 2008 έχει ξεπεράσει τα 130.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΗΕ, τα παγκόσμια αποθέματα σε σιτάρι βρίσκονται στο χαμηλότερο επίπεδο

των τελευταίων 30 χρόνων εξαιτίας τόσο των σοβαρών προβλημάτων που προκαλούν οι καιρικές συνθήκες στις παραγωγές χώρες όσο και της έκρηξης στη ζήτηση από τις ταχέως αναπτυσσόμενες χώρες, ενώ οι τιμές των δημητριακών αυξάνονται διαρκώς εδώ και πέντε χρόνια.

Η αυξημένη ζήτηση δημητριακών σε χώρες όπως η Αίγυπτος, η Τουρκία, η Αλγερία, η Λιβύη, η Τунησία και ο Λίβανος προκαλεί μια σταθερή άνοδο στις τιμές μιας σειράς προϊόντων διατροφής ευρείας κατανάλωσης. Για τη συγκράτηση των τιμών των δημητριακών οι ΗΠΑ προχωρούν σε αύξηση των καλλιεργούμενων εκτάσεων. Αυξητικές τάσεις καταγράφονται διεθνώς στις τιμές του βαμβακιού, των σπορέλαιων, των γαλακτοκομικών, των ψαριών, των οσπρίων, των λαχανικών, των φρούτων και άλλων προϊόντων λόγω της αύξησης της ζήτησής τους σε διεθνές επίπεδο. Συνεπώς, εξακολουθούν να υπάρχουν αβεβαιότητες για τις εξελίξεις στον πληθωρισμό.

Οι τιμές των τροφίμων κατά το 2006 και το πρώτο εξάμηνο του 2007 εμφάνιζαν μια μικρή αλλά σταθερή άνοδο. Από το καλοκαίρι 2007 και μετά οι αυξήσεις αυτές απέκτησαν αλματώδη ρυθμό. Είναι χαρακτηριστικό ότι οι αυξήσεις αυτές δεν αφορούσαν μόνο μεμονωμένα προϊόντα αλλά μεγάλες κατηγορίες αγαθών.

Από το Σεπτέμβριο 2006 έως το Φεβρουάριο 2008 οι τιμές, σε παγκόσμιο επίπεδο, των αγροτικών προϊόντων (κυρίως τροφίμων) αυξήθηκαν κατά 70%.

Ειδικότερα, σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης, οι τιμές του Φεβρουαρίου 2008 σε σχέση με τις τιμές του αντίστοιχου μήνα του 2007 είχαν αυξηθεί ως εξής: 84% για σιτάρι, 28% για καλαμπόκι, 63% για σπορέλαιο, 30% για γάλα και 35% για τυρί. Επίσης από το καλοκαίρι του 2006 έως το καλοκαίρι του 2007 οι τιμές αυξήθηκαν για το βούτυρο κατά 50% και για τα πτηνοτροφικά προϊόντα κατά 30%. Γενικά, από τον Αύγουστο 2007 έως το Μάρτιο 2008 ο πληθωρισμός τροφίμων (αποκλείοντας το οινόπνευμα και τον καπνό) αυξήθηκε από 2,8 % σε 6,9 %.

Οι αυξήσεις αυτές επηρέασαν άμεσα το ύψος του πληθωρισμού στην Ευρώπη. Ειδικότερα, στην Ευρωζώνη ο πληθωρισμός τον Απρίλιο 2007 ήταν 1,9% και τον Απρίλιο 2008 ήταν 3,3%, σε όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση ο μέσος πληθωρισμός ήταν τον Απρίλιο 2007 2,2% και τον Απρίλιο 2008 3,6% και στην Ελλάδα ο πληθωρισμός τον Απρίλιο 2007 ήταν 2,6% και τον Απρίλιο 2008 ήταν 4,4%, ενώ το Μάιο έφτασε το 4,9%.

Παράλληλα, καταλυτικά επιδρούν στην κατάσταση αυτή και οι παγκόσμιες δημογραφικές τάσεις. Ο παγκόσμιος πληθυσμός θα φθάσει τα 9 δισεκατομμύρια ως το 2050 και το μεγαλύτερο μέρος των «νέων» 2,5 δισεκατομμυρίων θα κατοικεί στον αναπτυσσόμενο κόσμο, όπου ο πληθυσμός θα απαιτεί γαλακτοκομικά και κρέας, τα οποία όμως θα χρειάζονται περισσότερη γη για να παραχθούν.

Συνεπώς, είναι επιβεβλημένη η ανάπτυξη μιας συνολικής στρατηγικής που να καταστήσει την ελληνική οικονομία ικανή στο να ανταποκριθεί στις νέες αυτές προκλήσεις.

Από πλευράς αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου υπάρχουν μηχανισμοί, μέσω των οποίων παρακολουθείται η διαμόρφωση και εξέλιξη των τιμών τροφίμων και ποτών στην εγχώρια αγορά, όπως:

- Με αγορανομικές διατάξεις επιβάλλεται η υποχρέωση σε βιομηχανίες, βιοτεχνίες και εισαγωγείς – χονδρεμπόρους, εφόσον τους ζητηθεί από τη ΓΓΕ να παράσχουν πλήρη στοιχεία που να δικαιολογούν κοστολογικά

τις ανατιμήσεις στα αγαθά ή τις υπηρεσίες που παρέχουν. Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης ενεργοποιούνται οι διατάξεις του Αγορανομικού Κώδικα περί παραπομπής στον εισαγγελέα, επ' απειλή ποινής φυλάκισης.

- Η σε τακτά χρονικά διαστήματα διενέργεια τιμοληψίας σε βασικά είδη διατροφής από επιλεγμένες πηγές πληροφόρησης (Σούπερ Μάρκετ) της Πρωτεύουσας.

- Ο καθημερινός αγορανομικός και τιμοληπτικός έλεγχος στις τιμές οπωρολαχανικών που διαμορφώνονται στις Λαϊκές Αγορές της Πρωτεύουσας.

- Η λειτουργία του μηχανισμού «ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΡΙΟ ΤΙΜΩΝ», όπου καταγράφονται οι τιμές πώλησης αγαθών σε επίπεδο χονδρικής και λιανικής πώλησης.

- Η καθιέρωση της δίγραμμης επιταγής για εμπορική συναλλαγή άνω των 1.000 ευρώ μεταξύ παραγωγών και εμπόρων για οπωροκηπευτικά και κρέατα. Στο τιμολόγιο θα υπάρχει αναγραφή του σχετικού αριθμού της επιταγής στη οποία αφορά η συναλλαγή. Στόχος είναι ο έλεγχος για πλασματικές τιμές πώλησης αγαθών και η συνακόλουθη αύξηση κόστους και τιμών.

- Αναδεικνύεται η ύπαρξη τιμής πώλησης ανά προϊόν ώστε ο καταναλωτής να τη συγκρίνει με αυτή στο ταμείο. Επιβάλλεται η αναγραφή με εμφανή και ευκρινή τρόπο της τιμής μονάδας μέτρησης σε υποσυσκευασμένα προϊόντα (κιλό, λίτρο) και όπου απαιτείται, ώστε να προστατεύεται από τα τρικ της συσκευασίας ο καταναλωτής.

- Καθιερώνεται η υποχρέωση αναγραφής επί του τιμολογίου οποιασδήποτε έκπτωσης. Σκοπός είναι να επωφεληθεί ο καταναλωτής από την έκπτωση καθώς και για διαφάνεια.

Όλα τα στοιχεία τιμών που συλλέγονται από τους παραπάνω μηχανισμούς καταγράφονται, παρακολουθούνται και αξιολογούνται έτσι ώστε να υπάρχει κάθε φορά μια σαφής εικόνα στις τάσεις της αγοράς από πλευράς τιμών και επί τούτων ενημερώνεται η εκάστοτε πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Ανάπτυξης.

Ο αγορανομικός έλεγχος ως προς την κανονικότητα ή μη των τιμών, υπό τη στενή του έννοια, διενεργείται μόνο στις τιμές των οπωρολαχανικών και παιδικών τροφών, επειδή τα είδη αυτά, όπως προαναφέρεται, υπάγονται στην κατηγορία «των ελεγχόμενων ειδών».

Παράλληλα, έχει ενισχυθεί το θεσμικό πλαίσιο διενέργειας αγορανομικών ελέγχων με την τροποποίηση των διατάξεων του ν. 2323/1995 (ΦΕΚ 145 Α') από τους νόμους 3377/2005 (ΦΕΚ 202 Α') και 3557/2007 (ΦΕΚ 100 Α') και το π.δ. 254/2005 (ΦΕΚ 307 Α').

Ο έλεγχος των παραβάσεων των διατάξεων περί υπαιθρίου εμπορίου διενεργείται καθημερινά από τα Κλιμάκια Ελέγχου Λαϊκών Αγορών και Υπαιθρίου Εμπορίου (ΚΕΛΑΥΕ), καθώς επίσης και από υπαλλήλους του Υπουργείου Ανάπτυξης, τους υπαλλήλους των κατά τόπους αρμόδιων Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και από τα όργανα της Δημοτικής Αστυνομίας και την Ελληνική Αστυνομία.

Όπου απαιτείται οι έλεγχοι αυτοί πραγματοποιούνται και ημέρες αργιών (π.χ. Σάββατο) και νυκτερινές ώρες και οι υπάλληλοι της ΓΓΕ, όπου είναι ανάγκη, μεταβαίνουν για κοστολογική έρευνα και εκτός έδρας. Επισημαίνεται επίσης ότι οι υπηρεσίες του Υπουργείου Ανάπτυξης σε κοινή δράση με την Υπηρεσία Ειδικών Ελέγχων του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, τη Δημοτική Αστυνομία και την ΕΛ.ΑΣ. έχουν προβεί σε πολ-

λούς ελέγχους στο παραεμπόριο που αναπτύσσεται από παράνομους υπαίθριους πωλητές και κατά των παραβάτων επιβάλλονται οι νόμιμες κυρώσεις.

Συνεπεία των ανωτέρω αυτονόητο είναι ότι όπου διαπιστώνονται παραβάσεις επιβάλλονται οι νόμιμες κυρώσεις κατά των παραβατών, κατά περίπτωση, είτε με μηνυτήριες αναφορές στον Εισαγγελέα για επιβολή ποινικών κυρώσεων είτε με παραπομπή όπου χρειάζεται των παραβάσεων στις Νομαρχιακές Επιτροπές Εμπορίου κατά το ν. 1401/1983 και το ν. 3668/2008, για επιβολή από τους Νομάρχες χρηματικής ποινής είτε με πράξεις βεβαίωσης παράβασης για καταλογισμό χρηματικών ποινών, που βεβαιώνονται αμέσως μετά τον έλεγχο.

Παρά τις ανωτέρω αγορανομικές δραστηριότητες, διαπιστώνεται ότι το φαινόμενο της ακρίβειας στις τιμές αγαθών και υπηρεσιών εξακολουθεί να πλήττει τον καταναλωτή. Είναι πρόδηλο ότι τα αίτια του φαινομένου αυτού δεν είναι συγκυριακά, αλλά είναι συστηματικά, καθώς η ελληνική αγορά δεν έχει οργανωθεί κατά τέτοιο τρόπο ώστε να λειτουργεί ως καταλύτης στη διαμόρφωση των τιμών ο παράγοντας του ανταγωνισμού.

Εκτός λοιπόν από την Επιτροπή Ανταγωνισμού, η οποία εξετάζει τη δομή και λειτουργία της αγοράς ως προς την ύπαρξη ανταγωνισμού, κρίνεται αναγκαία η σύσταση μιας ελεγκτικής Υπηρεσίας, η οποία και θα αντιμετωπίζει, μέσα στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων που παρέχει το ισχύον θεσμικό και νομοθετικό αγορανομικό πλαίσιο, όλες τις περιπτώσεις που χρήζουν έρευνας και ελέγχου, με αντικειμενικό σκοπό και στόχο την πάταξη της κερδοσκοπίας και την προστασία του καταναλωτή.

Για τη θεσμική κάλυψη της νέας Υπηρεσίας αξιοποιήθηκε σχετική μελέτη που είχε γίνει από τη Γενική Γραμματεία Εμπορίου για τη βελτιστοποίηση των ελεγκτικών διαδικασιών της Γραμματείας, στα πλαίσια του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα». Επίσης αξιοποιήθηκε η νομοθετική και κανονιστική εμπειρία από την οργάνωση και λειτουργία της Υπηρεσίας Ειδικών Ελέγχων (πρώην Σώμα Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος) του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών.

Β. Επί των άρθρων του σχεδίου νόμου

Στο πρώτο άρθρο αποτυπώνεται η επιλογή για τη νομική φύση της νέας Υπηρεσίας, μέσω της δημιουργίας ενός Ενιαίου Διοικητικού Τομέα, στα πλαίσια της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου, ο οποίος θα περιλαμβάνει υφιστάμενες οργανικές μονάδες της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου. Επικεφαλής αυτού του οργανωτικού σχήματος θα είναι ένας Ειδικός Γραμματέας σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Η επιλογή αυτή ως προς το σχήμα αποδεικνύει την πολιτική σπουδαιότητα που αποδίδεται στο εγχείρημα αυτό. Το όνομα της νέας Υπηρεσίας είναι «Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς». Η υπαγωγή σε ένα ενιαίο διοικητικό σχήμα, άμεσης εποπτείας, όλων των υπηρεσιών ελέγχου και έρευνας αγοράς, εκτιμάται ότι θα έχει καλύτερα αποτελέσματα από το υφιστάμενο κατακερματισμένο οργανωτικό σχήμα, όπου η δυνατότητα συντονισμένων ελεγκτικών δραστηριοτήτων έχει αποδειχθεί συστηματικά πολύ περιορισμένη.

Στο δεύτερο άρθρο ορίζεται η αποστολή της νέας Υπηρεσίας. Η αποστολή αυτή είναι ευρεία έτσι ώστε να μπορεί να καλύπτει κάθε πτυχή της λειτουργίας της αγοράς και να μπορεί η Υπηρεσία να αξιοποιεί το σύνολο

του νομοθετικού και κανονιστικού πλαισίου που διέπει τη λειτουργία αυτή.

Ανάλογη φιλοσοφία διέπει και το τρίτο άρθρο του σχεδίου νόμου, στο οποίο εξειδικεύονται οι αρμοδιότητες της νέας Υπηρεσίας, σύμφωνα με την αποστολή της. Οι αρμοδιότητες αυτές διακρίνονται σε τρεις ευρείες κατηγορίες: ελεγκτικές, κοστολογικές και τιμοληπτικές. Με τον τρόπο αυτόν η Υπηρεσία είναι σε θέση όχι απλώς να διαπιστώνει παραβάσεις της νομοθεσίας και να επιβάλλει τις προβλεπόμενες κυρώσεις, αλλά να μπορεί να αναλύει τις συγκεκριμένες περιπτώσεις, συλλέγοντας κοστολογικά στοιχεία και καταγράφοντας τιμές, ώστε να είναι δυνατή η διαμόρφωση εικόνας για τη συνολική πορεία διαμόρφωσης της τιμολογιακής πολιτικής ενός προϊόντος ή μιας υπηρεσίας.

Στο τέταρτο άρθρο περιγράφονται τα ελεγκτικά καθήκοντα και το εύρος της ελεγκτικής αρμοδιότητας των στελεχών της Υπηρεσίας.

Στο πέμπτο άρθρο προβλέπονται τόσο ποινές για τη συμμόρφωση των ελεγχόμενων, όσο και η σχετική διαδικασία επιβολής και αμφισβήτησης των σχετικών διοικητικών πράξεων.

Το άρθρο 6 ρυθμίζει τους κανόνες λειτουργίας της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς. Προβλέπονται ευρείες δυνατότητες συνεργασίας με άλλες δημόσιες αρχές, και η μη συμμόρφωση με τις προβλεπόμενες ρυθμίσεις αποτελεί πειθαρχικό παράπτωμα. Παράλληλα καθορίζεται η νομική βάση των ανακριτικών, ελεγκτικών και ερευνητικών καθηκόντων της Υπηρεσίας και παρέχεται εξουσιοδότηση για έκδοση του κανονισμού επιχειρησιακής λειτουργίας της Υπηρεσίας.

Το έβδομο άρθρο καθορίζει τη διοικητική διάρθρωση της Υπηρεσίας σε επίπεδο διευθύνσεων.

Το όγδοο άρθρο περιγράφει τη λειτουργία του γραφείου του Ειδικού Γραμματέα που είναι επικεφαλής της Υπηρεσίας.

Το άρθρο 9 καθορίζει τη διάρθρωση σε Τμήματα και τις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Ελέγχων της Υπηρεσίας, χρησιμοποιώντας ως κριτήριο διάρθρωσης το αντικείμενο των ελεγχόμενων δραστηριοτήτων. Παράλληλα προβλέπεται και τμήμα συντονισμού ειδικών ελεγκτικών κλιμακίων που τυχόν συγκροτούνται στα πλαίσια διενέργειας ειδικών και εξειδικευμένων ελέγχων, που μπορεί να απαιτούν στελέχωση διαφορετική από τη συνηθισμένη (π.χ. μικτά κλιμάκια).

Στο δέκατο άρθρο καθορίζονται η διάρθρωση σε Τμήματα και οι αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Κοστολόγησης και Έρευνας Αγοράς, χρησιμοποιώντας ως κριτήριο διάρθρωσης το αντικείμενο των κοστολογικών δραστηριοτήτων. Παράλληλα προβλέπεται και τμήμα παρακολούθησης των βασικών οικονομικών μεγεθών, που αφορούν στη λειτουργία όλων των τομέων της αγοράς, ώστε να υπάρχει ανά πάσα στιγμή μια συνολικότερη εικόνα της πορείας της οικονομίας, σε διεθνές και εθνικό επίπεδο, ώστε να εκτιμάται η επίδρασή της στην αγορά και τους επί μέρους τομείς της.

Στο ενδέκατο άρθρο καθορίζονται η διάρθρωση σε Τμήματα και οι αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Παρατηρητηρίου Τιμών και Τιμοληψιών, χρησιμοποιώντας ως κριτήριο διάρθρωσης το αντικείμενο των τιμοληπτικών δραστηριοτήτων. Παράλληλα προβλέπεται και το Τμήμα Παρατηρητηρίου Τιμών, το οποίο θα καταγράφει όλα τα τιμοληπτικά ευρήματα και θα τα παρουσιάζει με τρόπο έντυπο και ηλεκτρονικό προς κάθε ενδιαφερόμενο (κα-

ταναλωτές, μέσα μαζικής ενημέρωσης κ.λπ.), έτσι ώστε να καταγράφεται σε ημερήσια βάση η εξέλιξη των τιμών και να αποτυπώνονται οι σχετικές τάσεις.

Το άρθρο 12 ορίζει τα προσόντα των προϊσταμένων των Διευθύνσεων της Υπηρεσίας, καθώς και τον τρόπο επιλογής τους, σύμφωνα με την προβλεπόμενη από τον Υπαλληλικό Κώδικα διαδικασία.

Το δέκατο τρίτο άρθρο ορίζει τις οργανικές θέσεις της Υπηρεσίας και την κατανομή τους κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα, ώστε να καλύπτεται το σύνολο των αναγκών για την αποτελεσματική λειτουργία της Υπηρεσίας.

Με το άρθρο 14 ορίζονται οι δυνατότητες στελέχωσης της νέας Υπηρεσίας. Το ζητούμενο είναι να ολοκληρωθεί η στελέχωση αυτή όσο το δυνατόν γρηγορότερα ώστε να μπορέσει να ενεργοποιηθεί η Υπηρεσία. Γίνεται ειδική πρόνοια για πρόσληψη ειδικού επιστημονικού προσωπικού που θα υποστηρίξει την Υπηρεσία. Παράλληλα προσδιορίζονται τα κριτήρια που πρέπει να πληρούν τα στελέχη της Υπηρεσίας, αλλά και ο ρυθμός ανανέωσης του προσωπικού της, ώστε να ελεγχθεί το ενδεχόμενο δημιουργίας σχέσεων εξάρτησης μεταξύ των στελεχών της υπηρεσίας και στελεχών φορέων, δημόσιων και ιδιωτικών, που θα ελέγχονται από αυτή.

Με το άρθρο 15 προβλέπονται ειδικές οικονομικές απολαβές και αποζημιώσεις προς τα στελέχη της Υπηρεσίας, ώστε να υπάρχει κίνητρο ένταξης σε αυτή και παράλληλα αντικίνητρο αναζήτησης άλλων οικονομικών πόρων, ιδίως κατά την άσκηση των καθηκόντων τους. Παράλληλα λαμβάνεται πρόνοια για τον έλεγχο της περιουσιακής κατάστασης των υπαλλήλων της Υπηρεσίας.

Το άρθρο 16 καθορίζει τις δυνατότητες εκπαίδευσης και επιμόρφωσης των στελεχών της Υπηρεσίας.

Με το άρθρο 17 προσδιορίζεται η διοικητική σχέση της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς με τη Γενική Γραμματεία Εμπορίου. Καθορίζεται η διοικητική υποστήριξη που θα παρέχεται στη νέα Υπηρεσία. Παράλληλα ορίζεται η σύνθεση του Υπηρεσιακού Συμβουλίου που θα κρίνει τους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της νέας Υπηρεσίας.

Στο δέκατο όγδοο άρθρο λαμβάνεται πρόνοια για την προστασία των στελεχών και της ηγεσίας της Υπηρεσίας κατά την άσκηση των καθηκόντων τους, κατά τρόπο ώστε να μπορούν να ασκούν το έργο τους χωρίς το φόβο σκόπιμων αντιδράσεων εκφοβισμού από τους φορείς που ελέγχουν.

Το άρθρο 19 καθιερώνει μια αυτόματη διαδικασία επανελέγχου υποθέσεων που θα συμβάλλει στη διασφάλιση της νομιμότητας της λειτουργίας της Υπηρεσίας. Για τις λεπτομέρειες αυτής της διαδικασίας εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Ανάπτυξης να εκδώσει σχετική απόφαση.

Το άρθρο 20 προβλέπει τη δυνατότητα υποστήριξης της Υπηρεσίας από ιδιώτες στην εκτέλεση του έργου της. Είναι πρόδηλο ότι, σύμφωνα και με το σκεπτικό της υπ' αριθμ. 1934/1998 απόφασης της Ολομέλειας του Συμβουλίου Επικρατείας, σε καμία περίπτωση δεν υπάρχει εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας προς τους ιδιώτες, των οποίων το έργο είναι τελείως υποβοηθητικό.

Με το άρθρο 21 αντιμετωπίζεται ένα ζήτημα που κατά καιρούς έχει τεθεί, ως προς τη δυνατότητα κολασμού όσων παραβαίνουν τη νομοθεσία περί λειτουργίας της αγοράς. Το μεγάλο χρονικό διάστημα που απαιτείται για την ποινική μεταχείριση (άσκηση δίωξης από εισαγγελέα, εκδίκαση κ.λπ.) δημιουργεί την αίσθηση ότι δεν

υπάρχει αποτελεσματική αντιμετώπιση των παραβάσεων των Αγορανομικών Διατάξεων και του Αγορανομικού Κώδικα. Για το λόγο αυτόν αξιοποιούνται νομικές ρυθμίσεις που προβλέπουν σύντομες δικονομικές προθεσμίες, όπως συμβαίνει και για την Υπηρεσία Ειδικών Ελέγχων του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών.

Με το άρθρο 22 γίνονται ρυθμίσεις μεταβατικού χαρακτήρα, ώστε να αρχίσει η λειτουργία της νέας Υπηρεσίας χωρίς προβλήματα επικαλύψεων με προϋφιστάμενες μονάδες. Επισημαίνεται ότι η ρύθμιση του άρθρου αφορά μόνο στα Κλιμάκια Ελέγχου Λαϊκών Αγορών και Υπαίθριου Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης και όχι στα αντίστοιχα κλιμάκια των Γενικών Γραμματειών των Περιφερειών.

Τέλος, με το άρθρο 23 γίνεται ρύθμιση του χρόνου έναρξης ισχύος του νόμου.

Για την αντιμετώπιση των προαναφερόμενων θεμάτων, προτείνεται η ψήφιση από την Εθνική Αντιπροσωπεία του προτεινόμενου σχεδίου νόμου, οι ρυθμίσεις του οποίου προκαλούν δαπάνες σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, σύμφωνα με την Ειδική Έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2008

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Πρ. Παυλόπουλος

Γ. Αλογοσκούφης

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Χρ. Φώλιας

Σ. Χατζηγάκης

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ

Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς και άλλες διατάξεις

Άρθρο 1 Σύσταση

1. Στη Γενική Γραμματεία Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης συνιστάται ενιαίος διοικητικός τομέας, κατά την έννοια της παραγράφου 1 του άρθρου 53 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α'), με τίτλο «Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς», που περιλαμβάνει τα Τμήματα Κοστολόγησης, Αγορανομικών Ελέγχων και Τιμοληψίας των Διευθύνσεων Τιμών Τροφίμων και Ποτών, Τιμών Βιομηχανικών Προϊόντων και Φαρμάκων και Τιμών Παροχής Υπηρεσιών, της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικού Εμπορίου της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου.

2. Στην Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς προϊστάται μετακλητός Ειδικός Γραμματέας και συνιστάται προς τούτο μία (1) θέση με βαθμό 2ο της κατηγορίας ειδικών θέσεων.

Άρθρο 2 Αποστολή

Αποστολή της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς είναι ο έλεγχος της εύρυθμης λειτουργίας της αγοράς και ιδίως η διενέργεια πάσης φύσεως ερευνών, ελέγχων και τιμοληψιών που έχουν σχέση με την παραγωγή, εισαγωγή, διακίνηση, αποθήκευση και διάθεση προϊόντων και εμπορευμάτων του πρωτογενούς και δευτερογενούς τομέα, την παροχή υπηρεσιών, τις πωλήσεις κάτω του κόστους, τη νομιμότητα του τρόπου άσκησης εμπορικής δραστηριότητας από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, την εφαρμογή του Αγορανομικού Κώδικα και των αγορανομικών διατάξεων και αποφάσεων που έχουν εκδοθεί κατά εξουσιοδότησή του και ισχύουν.

Άρθρο 3 Αρμοδιότητες

1. Η Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς προβαίνει ειδικότερα σε:

α) έλεγχο σε χώρους παραγωγής, εισαγωγής, αποθήκευσης και διακίνησης ή μεταφοράς προϊόντων και εμπορευμάτων και σε χώρους παροχής υπηρεσιών,

β) έλεγχο ύπαρξης ενδεικτικών πινακίδων, τιμοκαταλόγων και κάθε αναγκαίου, για την ενημέρωση του καταναλωτή στοιχείου, σε προϊόντα ή εμπορεύματα, ως προς το είδος, την ποιότητα, τη σύσταση, την προέλευση και την τιμή κατά συνήθη μονάδα μέτρησης, καθώς και στις παρεχόμενες υπηρεσίες αντίστοιχα,

γ) έλεγχο στον τρόπο διάθεσης και παράδοσης προϊόντων ή εμπορευμάτων ή της παροχής υπηρεσιών, ως προς την αναγραφή των προβλεπόμενων από τις κείμενες διατάξεις στοιχείων επί των παραστατικών και των εγγυήσεων και την ποσοτική ή ποιοτική παράδοση ή παραλαβή,

δ) έλεγχο ύπαρξης άδειας της αρμόδιας αρχής για κάθε δραστηριότητα,

ε) έρευνα για πωλήσεις κάτω του κόστους,

στ) έρευνα καταγγελιών και αναφορών,

ζ) κατάσχεση μη εγκεκριμένων ή ελαττωματικών μετρικών οργάνων,

η) κατάσχεση και καταστροφή εμπορευμάτων που διατίθενται με παράνομο τρόπο ή είναι λαθραίας εισαγωγής,

θ) επιβολή χρηματικών προστίμων κατά τον Αγορανομικό Κώδικα και την κείμενη νομοθεσία αναφορικά με την εμπορική δραστηριότητα,

ι) παραπομπή στην εισαγγελική αρχή για άσκηση ποινικών διώξεων, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις,

ια) τήρηση Μητρώου Ελεγκτών, Κοστολόγων και Τιμοληπτών που θα στελεχώνουν τα αντίστοιχα κλιμάκια της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς,

ιβ) έρευνα των εγγράφων και παραστατικών εισαγωγής, διακίνησης προϊόντων και εμπορευμάτων των εκδιδομένων στοιχείων σε κάθε μορφή συναλλαγής και των εκδιδομένων στοιχείων κατά την παροχή υπηρεσιών,

ιγ) έρευνα ως προς τις επικρατούσες συνθήκες στην αγορά, τις διαγραφόμενες τάσεις των τιμών, τα δίκτυα διανομής, τα μερίδια αγοράς και τη μελέτη και ανάλυση οικονομικών στοιχείων και αριθμοδεικτών,

ιδ) κοστολογική έρευνα σε επιχειρήσεις ή κατά επιχειρηματικούς κλάδους σε περιπτώσεις αδικαιολόγητων αυξήσεων προϊόντων και εμπορευμάτων ή υπηρεσιών, από μια επιχείρηση ή από το σύνολο των δραστηριοποιούμενων ομοειδών στον κλάδο επιχειρήσεων. Οι έλεγχοι αυτοί διενεργούνται έπειτα από εντολή του Ειδικού Γραμματέα και

ιε) διενέργεια τιμοληψιών για την καταγραφή των τιμών στο Παρατηρητήριο Τιμών της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου.

2. Οι αρμοδιότητες της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς εκτείνονται σε όλη την Ελληνική Επικράτεια και ασκούνται παράλληλα και ανεξάρτητα από άλλες υπηρεσίες.

3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Ανάπτυξης, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, είναι δυνατόν να ανακαθορίζεται η κατά τόπον και η καθ' ύλην αρμοδιότητα των υπηρεσιών της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς.

4. Με προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται κατόπιν πρότασης του Υπουργού Ανάπτυξης και του Υπουργού Εσωτερικών είναι δυνατόν να δημιουργούνται σε κάθε Γενική Γραμματεία Περιφέρειας, αντίστοιχες οργανικές υπηρεσιακές μονάδες, σε επίπεδο διεύθυνσης, οι οποίες υπάγονται απευθείας στην Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς.

Άρθρο 4 Ελεγκτικά Καθήκοντα

Οι ελεγκτές της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς κατά την άσκηση των καθηκόντων τους:

α) Έχουν πρόσβαση και λαμβάνουν οποιαδήποτε πληροφορία ή στοιχείο που αφορά ή σχετίζεται με την άσκηση του έργου τους, ύστερα από σχετική υπηρεσιακή εντολή, χωρίς να υπόκεινται σε περιορισμούς απορρήτου, υποχρεούμενοι όμως στην τήρηση των διατάξεων περί εχεμύθειας του άρθρου 26 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, ΦΕΚ 26 Α'). Σε κάθε περίπτωση όμως δεν επιτρέπεται να αφαιρούν ή να κατασχουν τα βιβλία και στοιχεία που προβλέπονται από τον Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων (π.δ. 186/1992 όπως ισχύει) αλλά να λαμβάνουν αντίγραφα των στοιχείων αυτών.

β) Έχουν τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην παράγραφο 3 του άρθρου 47 του ν. 2065/1992 (ΦΕΚ 113 Α').

γ) Απευθύνουν έγγραφα σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα στα οποία αναφέρονται, οι διατάξεις με τις οποίες θεμελιώνεται υποχρέωση υποβολής των ζητούμενων στοιχείων, τα ζητούμενα στοιχεία, αναλυτικά τα στοιχεία που πρέπει να υποβληθούν, οι κυρώσεις που προβλέπονται στις περιπτώσεις άρνησης προσκόμισης και γνωστοποίησης των στοιχείων και το χρονικό διάστημα μέσα στο οποίο είναι υποχρεωμένα να υποβάλουν τα στοιχεία. Το χρονικό διάστημα δεν μπορεί σε καμιά περίπτωση να είναι μικρότερο των πέντε και μεγαλύτερο των δεκαπέντε εργάσιμων ημερών, από την κοινοποίηση του εγγράφου.

δ) Ελέγχουν προϊόντα και εμπορεύματα που μετακινούνται με μέσα μεταφοράς δημόσιας ή ιδιωτικής χρήσης.

Άρθρο 5 Κυρώσεις

1. Σε περίπτωση άρνησης προσκόμισης και γνωστοποίησης των στοιχείων που ζητούνται ή παρεμπόδισης κατά

την άσκηση των καθηκόντων του άρθρου 4, με οποιονδήποτε τρόπο, των εντεταλμένων για τον έλεγχο υπαλλήλων, επιβάλλεται, πέραν των άλλων κυρώσεων που προβλέπονται από τις κείμενες διατάξεις και ιδίως τον Αγορανομικό Κώδικα, διοικητικό πρόστιμο που ορίζεται από πέντε χιλιάδες (5.000) ως τριακόσιες χιλιάδες (300.000) ευρώ, ανάλογα με τη βαρύτητα της παράβασης. Το πρόστιμο αυτό επιβάλλεται με απόφαση του Ειδικού Γραμματέα της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς, έπειτα από εισήγηση των ελεγκτών της οικείας υπόθεσης.

2. Το πρόστιμο της προηγούμενης παραγράφου, καθώς και κάθε άλλο πρόστιμο που επιβάλλεται από την Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς κατά τις κείμενες διατάξεις, βεβαιώνονται και εισπράττονται κατά τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.) σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 55 του π.δ. 16/1989 (ΦΕΚ 6 Α').

3. Η απόφαση επιβολής προστίμου της παραγράφου 1 υπόκειται σε ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον του Υπουργού Ανάπτυξης, εντός δεκαπέντε εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησής της.

4. Ο Υπουργός Ανάπτυξης, αποφαινεται επί της προσφυγής με πράξη του, η οποία εκδίδεται εντός δεκαπέντε (15) εργάσιμων ημερών από την υποβολή της προσφυγής.

5. Η παραπάνω πράξη του Υπουργού Ανάπτυξης υπόκειται σε προσφυγή ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Πρωτοδικείου, κατά τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (ν. 2717/1999, ΦΕΚ 97 Α').

6. Για το παραδεκτό της προσφυγής, κατά την προηγούμενη παράγραφο, καταβάλλεται στην αρμόδια ΔΟΥ ποσό ίσο με το είκοσι τοις εκατό (20%) του εκάστοτε επιβαλλόμενου προστίμου.

Άρθρο 6 Κανόνες Λειτουργίας – Υποχρέωση Συνεργασίας

1. Η Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς λειτουργεί όλο το εικοσιτετράωρο και όλες τις ημέρες της εβδομάδας, με κατάλληλη εναλλαγή του προσωπικού, το οποίο υποχρεούται σε τακτική ή και υπερωριακή εργασία και κατά τις ημέρες αργιών και τις νυκτερινές ώρες, ανάλογα με τις υφιστάμενες ανάγκες. Το προσωπικό της τελεί σε διαρκή ετοιμότητα για την ταχεία επέμβασή του, όταν παρίσταται ανάγκη, και θεωρείται ότι βρίσκεται σε διατεταγμένη υπηρεσία σε κάθε τόπο και χρόνο, κάθε φορά που καθίσταται αναγκαία η παρέμβασή του, πάντοτε, όμως, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, τον κανονισμό εσωτερικής λειτουργίας του και τις εντολές των προϊσταμένων του.

2. Η Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς συνεργάζεται, ανταλλάσσει πληροφορίες και διενεργεί ελέγχους και έρευνες, κατά περίπτωση, με την Επιτροπή Ανταγωνισμού, τη Γενική Γραμματεία Καταναλωτή, τον Ενιαίο Φορέα Ελέγχου Τροφίμων, την Υπηρεσία Ειδικών Ελέγχων του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, την Ελληνική Αστυνομία, τις υπηρεσίες των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α' και β' βαθμού, και με άλλες αρχές, υπηρεσίες και φορείς του εσωτερικού και του εξωτερικού και συμμετέχει σε θεσμοθετημένα διυπηρεσιακά όργανα.

3. Οι αστυνομικές, λιμενικές, και λοιπές δημόσιες αρχές και υπηρεσίες, οι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης α' και β' βαθμού, υποχρεούνται, να συνδράμουν το

έργο της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς, αν τους ζητηθεί, παρέχοντας στοιχεία ή πληροφορίες. Η μη χορήγηση από πρόθεση ή αμέλεια των ζητούμενων στοιχείων ή πληροφοριών, η απόκρυψή τους, καθώς και η χορήγηση ανακριβών στοιχείων εν γνώσει του χορηγούντος, και γενικά η παρακώλυση του έργου της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς, πέρα από τις προβλεπόμενες ποινικές ευθύνες, αποτελεί πειθαρχικό παράπτωμα, για το οποίο επιβάλλεται πειθαρχική ποινή κατά τις σχετικές διατάξεις που διέπουν τις προαναφερόμενες Υπηρεσίες.

4. Οι διατάξεις των άρθρων 45α και 64 του Αγορανομικού Κώδικα (ν.δ. 136/1946, ΦΕΚ 298 Α'), της παραγράφου 7 του άρθρου 2 του ν. 2343/1995 (ΦΕΚ 211 Α') και της παραγράφου 2 του άρθρου 25 του ν. 820/1978 (ΦΕΚ 174 Α'), περί ανακριτικών καθηκόντων, δικαιωμάτων έρευνας και πρόσβασης σε πληροφορίες και στοιχεία, εφαρμόζονται αναλόγως και για τα ελεγκτικά όργανα της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς.

5. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης εγκρίνεται ο εσωτερικός κανονισμός λειτουργίας της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς, ο οποίος ρυθμίζει ιδίως τις λεπτομέρειες της διαδικασίας ελέγχων, ερευνών και τιμοληψιών εκ μέρους της Υπηρεσίας, όπως είναι η οργάνωση των σχετικών κλιμακίων, ο προγραμματισμός των ενεργειών με τη χορήγηση των απαραίτητων εντολών, η υλοποίηση και η αποτύπωση σε εκθέσεις των ενεργειών, η σύνταξη υποδειγμάτων των σχετικών εντολών, εκθέσεων και λοιπών ενεργειών.

Άρθρο 7 Διάρθρωση

1. Η Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς διαρθρώνεται ως εξής:

- α) Γραφείο Ειδικού Γραμματέα,
- β) Διεύθυνση Ελέγχων,
- γ) Διεύθυνση Κοστολόγησης και Έρευνας Αγοράς και
- δ) Διεύθυνση Παρατηρητηρίου Τιμών και Τιμοληψιών.

2. Οι Διευθύνσεις της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς διαρθρώνονται σε Τμήματα, σύμφωνα με τα άρθρα 9 έως 11.

Άρθρο 8 Γραφείο Ειδικού Γραμματέα

Το Γραφείο του Ειδικού Γραμματέα επικουρεί αυτόν στο έργο του και ιδίως στη συγκέντρωση των αναγκαίων στοιχείων για ενημέρωσή του κατά την εκπλήρωση των καθηκόντων του, στην επιμέλεια για την αλληλογραφία του και γενικότερα στην οργάνωση της επικοινωνίας του με το κοινό.

Άρθρο 9 Διεύθυνση Ελέγχων

1. Η Διεύθυνση Ελέγχων αποτελείται, ανάλογα με τον τομέα ευθύνης τους, από τα εξής τμήματα:

- α) Τμήμα Ελέγχου Τιμών Τροφίμων και Ποτών,
- β) Τμήμα Ελέγχου Τιμών Βιομηχανικών Προϊόντων και Φαρμάκων,
- γ) Τμήμα Ελέγχου Τιμών Παροχής Υπηρεσιών και
- δ) Τμήμα Συντονισμού Ειδικών Κλιμακίων Ελέγχου.

2. Η Διεύθυνση Ελέγχων είναι αρμόδια για τα θέματα που αναφέρονται στις περιπτώσεις α' έως ι' της παρα-

γράφου 1 του άρθρου 3. Ειδικά για τα θέματα της περίπτωσης ζ' της παραγράφου 1 του άρθρου 3, η Διεύθυνση Ελέγχων συνεργάζεται με τη Διεύθυνση Μετρολογίας της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου. Επίσης τηρεί Μητρώο Ελεγκτών κατά την περίπτωση ια' της παραγράφου 1 του άρθρου 3 και συνεργάζεται με τη Διεύθυνση Κοστολόγησης και Έρευνας Αγοράς στα πλαίσια της περίπτωσης ιβ' της ίδιας παραγράφου 1 του άρθρου 3.

3. Κάθε Τμήμα της Διεύθυνσης είναι αρμόδιο για τα θέματα της παραγράφου 2 στον τομέα ευθύνης του. Το Τμήμα Συντονισμού Ειδικών Κλιμακίων Ελέγχου περιλαμβάνει και τη Γραμματεία Κλιμακίων Ελέγχου Λαϊκών Αγορών και Υπαίθριου Εμπορίου που λειτουργεί στη Γενική Γραμματεία Εμπορίου κατά τις αποφάσεις Α2-1151/25.5.2004 (ΦΕΚ 873 Β') και Α2-2485/27.10.2004 (ΦΕΚ 1643 Β') του Υφυπουργού Ανάπτυξης.

Άρθρο 10 Διεύθυνση Κοστολόγησης και Έρευνας Αγοράς

1. Η Διεύθυνση Κοστολόγησης και Έρευνας Αγοράς αποτελείται, ανάλογα με τον τομέα ευθύνης τους, από τα εξής τμήματα:

- α) Τμήμα Κοστολόγησης και Κλαδικής Έρευνας Τροφίμων και Ποτών,
- β) Τμήμα Κοστολόγησης και Κλαδικής Έρευνας Βιομηχανικών Προϊόντων και Φαρμάκων,
- γ) Τμήμα Κοστολόγησης και Κλαδικής Έρευνας Παροχής Υπηρεσιών και
- δ) Τμήμα Παρακολούθησης Οικονομικών Μεγεθών.

2. Η Διεύθυνση Κοστολόγησης και Έρευνας Αγοράς είναι αρμόδια για τα θέματα που αναφέρονται στις περιπτώσεις ιβ' έως ιδ' της παραγράφου 1 του άρθρου 3. Επίσης τηρεί Μητρώο Ερευνητών και Κοστολόγων κατά την περίπτωση ια' της παραγράφου 1 του άρθρου 3 και συνεργάζεται με τη Διεύθυνση Ελέγχων στα πλαίσια της περίπτωσης ιβ' της ίδιας παραγράφου 1 του άρθρου 3.

3. Κάθε Τμήμα της Διεύθυνσης είναι αρμόδιο για τα θέματα της παραγράφου 2 στον τομέα ευθύνης του. Το Τμήμα Παρακολούθησης Οικονομικών Μεγεθών είναι αρμόδιο να κωδικοποιεί τα στοιχεία των υπολοίπων Τμημάτων της Διεύθυνσης και παράλληλα να τηρεί στοιχεία που αναφέρονται σε ευρύτερα οικονομικά μεγέθη τα οποία αφορούν είτε συνολικά την αγορά είτε επί μέρους τομείς της.

Άρθρο 11 Διεύθυνση Παρατηρητηρίου Τιμών και Τιμοληψιών

1. Η Διεύθυνση Παρατηρητηρίου Τιμών και Τιμοληψιών αποτελείται, ανάλογα με τον τομέα ευθύνης τους, από τα εξής τμήματα:

- α) Τμήμα Παρατηρητηρίου Τιμών,
- β) Τμήμα Τιμοληψιών Τροφίμων και Ποτών,
- γ) Τμήμα Τιμοληψιών Βιομηχανικών Προϊόντων και Φαρμάκων και
- δ) Τμήμα Τιμοληψιών Παροχής Υπηρεσιών.

2. Η Διεύθυνση Παρατηρητηρίου Τιμών και Τιμοληψιών είναι αρμόδια για τα θέματα της περίπτωσης ιε' της παραγράφου 1 του άρθρου 3. Επίσης τηρεί Μητρώο Τιμοληπτών κατά την περίπτωση ια' της ίδιας παραγράφου 1 του άρθρου 3.

3. Κάθε Τμήμα της Διεύθυνσης είναι αρμόδιο για τα θέματα της παραγράφου 2 στον τομέα ευθύνης του. Ειδικά

το Τμήμα Παρατηρητηρίου Τιμών είναι αρμόδιο για την τήρηση, σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή του Παρατηρητηρίου Τιμών, όπου καταγράφονται και παρουσιάζονται τα αποτελέσματα των τιμοληψιών που διενεργούνται τα υπόλοιπα Τμήματα της Διεύθυνσης.

Άρθρο 12 **Προϊστάμενοι Μονάδων**

1. Στις Διευθύνσεις της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς προΐστανται υπάλληλοι των κλάδων ΠΕ Νομικών ή ΠΕ Οικονομολόγων ή ΠΕ Διοικητικών-Εμπορικών.

2. Η επιλογή των προϊσταμένων των οργανικών μονάδων της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς γίνεται μεταξύ των υπαλλήλων οι οποίοι έχουν το βαθμό, τα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα, που προβλέπει ο Κώδικας Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007).

3. Σε θέσεις προϊσταμένων των οργανικών μονάδων της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς μπορούν να τοποθετούνται, κατά τη διαδικασία της προηγούμενης παραγράφου, και υπάλληλοι που έχουν αποσπαστεί στην Υπηρεσία αυτή.

Άρθρο 13 **Οργανικές Θέσεις**

1. Για τις ανάγκες σε προσωπικό της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς συνιστώνται στο Υπουργείο Ανάπτυξης διακόσιες (200) νέες οργανικές θέσεις, οι οποίες κατανομούνται κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα ως ακολούθως:

ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ	ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ				ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ
	ΠΕ	ΤΕ	ΔΕ	ΥΕ	
1. Διοικητικών-Εμπορικών	50	25			75
2. Νομικών	15				15
3. Οικονομολόγων	40	25			65
4. Πληροφορικής	6	2	2		10
5. Προσωπικού Η/Υ: Ειδικότητας Χειριστών Μέσων Εισαγωγής Στοιχείων			10		10
6. Οδηγών			10		10
7. Διοικητικών Γραμματέων			10		10
8. Επιμελητών				5	5
ΣΥΝΟΛΟ	111	52	32	5	200

2. Για τις ανάγκες στελέχωσης της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς, με ειδικό επιστημονικό προσωπικό, με επιστημονική εξειδίκευση σε γνωστικά αντικείμενα αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς, τα οποία ορίζονται με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης συνιστώνται στο Υπουργείο Ανάπτυξης είκοσι πέντε (25) θέσεις ειδικού επιστημονικού προσωπικού, επιπλέον των αναφερομένων στην παράγραφο 1.

Άρθρο 14 **Στελέχωση**

1. Η Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς στελεχώνεται:

α) Με απόσπαση, μετακίνηση και μετάταξη υπαλλήλων όλων των κλάδων, εκ των υπηρετούντων στο Υπουργείο Ανάπτυξης.

β) Με απόσπαση, μετάταξη ή μεταφορά υπαλλήλων του Δημοσίου, νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου, οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης α' και β' βαθμού και νομικών προσώπων του ευρύτερου δημόσιου τομέα, όπως αυτός εκάστοτε ορίζεται. Η μεταφορά του προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου γίνεται σε συνιστώμενες με τη σχετική πράξη θέσεις ιδιωτικού δικαίου, αντίστοιχης ειδίκευσης με ταυτόχρονη δέσμευση μόνιμων θέσεων. Ο χρόνος υπηρεσίας των κατά τα ανωτέρω μεταφερόμενων υπαλλήλων στους φορείς από τους οποίους προέρχονται θεωρείται ως μισθολογική και βαθμολογική τους εξέλιξη.

γ) Με διορισμό, κατά τις κείμενες διατάξεις, του ειδικού επιστημονικού προσωπικού της παραγράφου 3 του άρθρου 13, τα προσόντα του οποίου ορίζονται με την προκήρυξη πλήρωσης των θέσεων. Οι διατάξεις της περίπτωσης Α.α της παραγράφου 9 και της παραγράφου 11 του άρθρου 1 του ν. 2343/1995, εφαρμόζονται αναλόγως και για το ειδικό επιστημονικό προσωπικό της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς.

δ) Με διορισμό, μετά από επιτυχία σε γραπτό διαγωνισμό που διενεργείται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, υπαλλήλων, διαφόρων κατηγοριών και κλάδων, με εμπειρία και εξειδίκευση σε ελεγκτικά αντικείμενα αρμοδιότητας της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς. Με την απόφαση προκήρυξης των θέσεων της περίπτωσης γ' ορίζονται αναλυτικά τα κριτήρια με βάση τα οποία θα αποδεικνύονται η ελεγκτική εμπειρία και εξειδίκευση. Ως εμπειρία θεωρείται κατά τη διαδικασία πρόσληψης και σχετική κατάρτιση εκπαίδευση-επιμόρφωση που έχει αποκτηθεί στα πλαίσια προγράμματος πρακτικής άσκησης του ΟΑΕΔ.

2. Η απόσπαση στις περιπτώσεις α' και β' είναι τριετής. Μετά το πέρας της τριετίας η απόσπαση των υπαλλήλων λήγει αυτοδικαίως και δεν επιτρέπεται νέα απόσπαση πριν από την πάροδο διετίας. Εξαιρούνται του ανωτέρω χρονικού περιορισμού οι Προϊστάμενοι οργανικών μονάδων για όσο διάστημα διατηρούν την ιδιότητα αυτή. Ποσοστό έως σαράντα τοις εκατό (40%) από το λοιπό προσωπικό δύναται να υπηρετεί και δεύτερη τριετία, κατόπιν αιτήσεώς του, αμέσως μετά τη λήξη της πρώτης, μετά από γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου του άρθρου 17 του παρόντος νόμου και απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης.

3. Τα κριτήρια επιλογής των αποσπάσεων, μετακινήσεων και μετατάξεων υπαλλήλων προς την Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς είναι ιδίως η πενταετής τουλάχιστον εμπειρία σε αντικείμενα συναφή με το αντικείμενο της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς, το ήθος και η προσήλωση στο υπηρεσιακό καθήκον, η επαγγελματική επάρκεια και η υπηρεσιακή κατάρτιση στα αντικείμενα αρμοδιότητας της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς, η ικανότητα συνεργασίας και η επίδειξη ομαδικού πνεύματος, η δυνατότη-

τα ανάπτυξης πρωτοβουλιών και ο επαγγελματικός ζήλος. Τα προσόντα του προηγούμενου εδαφίου πρέπει να προκύπτουν από τα στοιχεία του προσωπικού μητρώου και του πειθαρχικού φακέλου των υπαλλήλων.

4. Οι μετατάξεις προσωπικού στην Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς, διενεργούνται, έπειτα από πρόσκληση του Υπουργού Ανάπτυξης που δημοσιεύεται σε δύο ημερήσιες εφημερίδες, στην οποία ορίζονται ο αριθμός κατά κατηγορία, κλάδο ή ειδικότητα, τα κριτήρια και η διαδικασία επιλογής. Οι μετατάξεις ολοκληρώνονται με την έκδοση κοινής απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και του οικείου Υπουργού, κατά παρέκκλιση από κάθε άλλη διάταξη νόμου.

5. Η διαδικασία επιλογής, τοποθέτησης και μετάθεσης των υπαλλήλων της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς, γίνεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις που διέπουν τους αντίστοιχους κλάδους, και τις διατάξεις του παρόντος νόμου.

6. Κατά την πρώτη εφαρμογή της περίπτωσης δ' της παραγράφου 1, η πλήρωση των θέσεων γίνεται με επιλογή από τον φορέα με την ακόλουθη διαδικασία:

α) Από τον Υπουργό Ανάπτυξης εκδίδεται προκήρυξη, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (τεύχος ΑΣΕΠ) και σε δύο ημερήσιες εφημερίδες των Αθηνών και μία της Θεσσαλονίκης, εφαρμοζομένων κατά τα λοιπά των κειμένων διατάξεων. Η σχετική προκήρυξη αποστέλλεται, πριν από τη δημοσίευσή της, στο ΑΣΕΠ, το οποίο οφείλει να την ελέγξει από άποψη νομιμότητας, εντός τριάντα (30) εργάσιμων ημερών από την περιέλευσή της σε αυτό. Αν παρέλθει άπρακτη η ανωτέρω προθεσμία, συνεχίζεται η διαδικασία χωρίς τη γνώμη του ΑΣΕΠ.

β) Για τη διεξαγωγή της διαδικασίας της επιλογής, συνιστάται με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης επταμελής Επιτροπή Αξιολόγησης, αποτελούμενη από έναν σύμβουλο ή πάρεδρο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, τον Γενικό Διευθυντή Διοικητικής Υποστήριξης της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου, τον Γενικό Διευθυντή Εσωτερικού Εμπορίου της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου, δύο μέλη του ΑΣΕΠ, προτεινόμενα από τον πρόεδρο του ΑΣΕΠ, και δύο Προϊσταμένους Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικού Εμπορίου της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου, ως μέλη, με τους αναπληρωτές τους. Με την ίδια απόφαση ορίζεται ένα από τα συμμετέχοντα μέλη του ΑΣΕΠ ως πρόεδρος, καθώς και ο γραμματέας της Επιτροπής και μέχρι τρεις υπάλληλοι για τη γραμματειακή υποστήριξή της.

γ) Η Επιτροπή Αξιολόγησης, μετά τη συγκέντρωση των αιτήσεων, κατατάσσει σε πίνακα τους υποψηφίους κατά σειρά αξιολόγησης με βάση τα τυπικά και ουσιαστικά τους προσόντα. Ακολουθώντας, από τον πίνακα αυτόν καλεί σε προφορική συνέντευξη τριπλάσιο αριθμό υποψηφίων των θέσεων που πρόκειται να καλυφθούν, κατά σειρά αξιολόγησης, εφόσον ο αριθμός των υποψηφίων υπερβαίνει το τριπλάσιο του αριθμού των θέσεων αυτών. Η συνέντευξη βαθμολογείται με συντελεστή που κυμαίνεται από 0,80 έως 1,20 επί της βαθμολογίας που έχει λάβει ο υποψήφιος με βάση τα τυπικά και ουσιαστικά του προσόντα. Για κάθε συνέντευξη συντάσσεται πρακτικό από την Επιτροπή Αξιολόγησης στο οποίο περιγράφεται η κρίση της Επιτροπής και η αιτιολογία αυτής. Στη συνέχεια, με βάση την αξιολογική κατάταξη των υποψηφίων στον πρώτο πίνακα και τη βαθμολογία της προφορικής

συνέντευξης, καταρτίζεται προσωρινός πίνακας υποψηφίων. Ο προσωρινός πίνακας αναρτάται στη Γενική Γραμματεία Εμπορίου και στις Διευθύνσεις Εμπορίου των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και συγχρόνως αποστέλλεται στο ΑΣΕΠ. Για τη διαπίστωση της γνώσης ξένης γλώσσας και γνώσης χειρισμού ηλεκτρονικών υπολογιστών εφαρμόζονται οι ισχύουσες διατάξεις.

δ) Οι υποψήφιοι έχουν δικαίωμα υποβολής ενστάσεως κατά του προσωρινού πίνακα, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2190/1994 (ΦΕΚ 28 Α'), όπως ισχύει, εντός προθεσμίας δέκα ημερών από την ημερομηνία της τελευταίας των ως άνω αναρτήσεων. Το ΑΣΕΠ, μετά την εξέταση των υποβληθεισών ενστάσεων, των προβλεπόμενων με την υπ' αριθμ. 42948/2003 (ΦΕΚ 1854 Β') απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης αντιρρήσεων και τον αυτεπάγγελτο έλεγχο, αποφαινεται οριστικά και σύμφωνα με την απόφαση αυτή καταρτίζεται από τη Γενική Γραμματεία Εμπορίου ο οριστικός πίνακας κατάταξης και ο πίνακας διοριστέων, ο οποίος αποστέλλεται προς δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ε) Ο οριστικός πίνακας κατάταξης των υποψηφίων ισχύει για μία διετία από την κύρωσή του από το ΑΣΕΠ και καλύπτονται από αυτόν με βάση τη σειρά κατάταξης, οι θέσεις που κενούνται κατά τη διάρκεια της διετίας.

στ) Ο διορισμός των υποψηφίων γίνεται με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

7. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών και του Υπουργού Ανάπτυξης καθορίζεται αποζημίωση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 3205/2003, για τα μέλη της συγκροτούμενης Επιτροπής για την πρόσληψη προσωπικού και της γραμματείας της.

Άρθρο 15 **Αμοιβές - Αποζημιώσεις**

1. Στους υπαλλήλους της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς καταβάλλονται οι αποδοχές και τα κάθε είδους επιδόματα που καταβάλλονται στους υπαλλήλους του Υπουργείου Ανάπτυξης.

2. Στους υπαλλήλους της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς καταβάλλονται αποζημίωση και οδοιπορικά έξοδα σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2685/1999 (ΦΕΚ 35 Α'), όπως εκάστοτε ισχύει. Κατά τους διενεργούμενους ελέγχους, μπορούν οι υπάλληλοι να μετακινούνται και με ιδιωτικής χρήσης αυτοκίνητα έναντι κάλυψης των οδοιπορικών εξόδων, το ύψος των οποίων καθορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2685/1999 (ΦΕΚ 35 Α'), όπως εκάστοτε ισχύει.

3. Οι διατάξεις των παραγράφων 3, 4 και 5 του άρθρου 6 του ν. 3491/2006 (ΦΕΚ 207 Α') έχουν εφαρμογή και για τους υπαλλήλους της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς.

4. Οι υπάλληλοι της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς, των οποίων η κινητή ή ακίνητη περιουσία ζημιώνεται ή καταστρέφεται εν όλω ή εν μέρει κατά την άσκηση των καθηκόντων τους ή εξαιτίας της θέσης ή της ιδιότητάς τους από τρομοκρατικές ή μεμονωμένες επιθέσεις, δικαιούνται αποζημίωση από το Ελληνικό Δημόσιο, που καταβάλλεται σύμφωνα με τους όρους της παραγράφου 3 του άρθρου 18 του ν. 2093/1992 (ΦΕΚ 181 Α').

Άρθρο 16 **Εκπαίδευση - Επιμόρφωση**

Το προσωπικό της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς είναι δυνατόν να αποστέλλεται για εκπαίδευση σε σχολές, μονάδες ή κέντρα εκπαίδευσης του δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα, του εσωτερικού ή εξωτερικού, ανάλογα με τις ειδικότερες ανάγκες της αποστολής του και της άσκησης των καθηκόντων του.

Άρθρο 17 **Διοικητική Υποστήριξη – Υπηρεσιακό Συμβούλιο**

1. Η Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς υποστηρίζεται στο έργο της από τις ακόλουθες υπηρεσίες:

- α) τη Γενική Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου,
- β) το Γραφείο Νομικού Συμβούλου της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και
- γ) την Υπηρεσία Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης.

2. Οι δαπάνες του Υπουργείου Ανάπτυξης που αφορούν την Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς ελέγχονται, εκκαθαρίζονται και εντέλλονται από την Υπηρεσία Δημοσιονομικού Ελέγχου της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου.

3. Το προσωπικό της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς υπάγεται στο υπηρεσιακό και πειθαρχικό συμβούλιο της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου.

Άρθρο 18

Ο Ειδικός Γραμματέας και το προσωπικό της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς δεν δίδονται και δεν ενάγονται για γνώμη που διατύπωσαν κατά την άσκηση των καθηκόντων τους, εκτός αν ενήργησαν εκ δόλου ή παραβιάσαν το απόρρητο των πληροφοριών και στοιχείων, που περιήλθαν σε γνώση τους κατά την άσκηση των καθηκόντων τους ή παρέβησαν το καθήκον εχεμύθειας, στο οποίο υποχρεούνται οι υπηρετούντες στην Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς και μετά από την καθ' οιονδήποτε τρόπο αποχώρησή τους από αυτήν.

Άρθρο 19

Για τη διασφάλιση της αποτελεσματικότητας των ελέγχων διενεργείται δειγματοληπτικός επανέλεγχος των υποθέσεων. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης ορίζονται τα κριτήρια επιλογής των υποθέσεων, η διαδικασία και ο χρόνος επανελέγχου και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια εφαρμογής του επανελέγχου.

Άρθρο 20

Με απόφαση του Ειδικού Γραμματέα η Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς συνεργάζεται, κατόπιν σύναψης σχετικής σύμβασης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, με ιδιώτες, οι οποίοι την υποβοηθούν στην πληρέστερη εκτέλεση των αρμοδιοτήτων της, χωρίς να εκχωρείται σε αυτούς κάποια εκ των αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας.

Άρθρο 21 **Δικονομικές Ρυθμίσεις**

1. Η προανάκριση ή η ανάκριση για τις υποθέσεις της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς περατώνεται μέσα στο χρονικό διάστημα που ορίζεται από τις διατάξεις του ν. 3160/2003 (ΦΕΚ 165 Α'). Δεν αποτελεί λόγο αναβολής της δίκης η άσκηση, σχετικής με την υπόθεση, προσφυγής ενώπιον του Διοικητικού Δικαστηρίου.

2. Αρμόδιο κατά τόπο δικαστήριο για την εκδίκαση των ανωτέρω υποθέσεων, είναι το οριζόμενο στα άρθρα 122 έως και 124 του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας ή εκείνο στην περιφέρεια του οποίου έχει την έδρα της η επιχείρηση.

Άρθρο 22 **Μεταβατικές Διατάξεις**

1. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης γίνεται η διαπίστωση του χρόνου έναρξης λειτουργίας της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς και του χρόνου παύσης λειτουργίας των ενοποιούμενων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου που αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 1. Μέχρι την έναρξη λειτουργίας της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς οι αρμοδιότητες αυτής ασκούνται από τις υφιστάμενες αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Ανάπτυξης.

2. Με την έναρξη λειτουργίας της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς:

α) Όπου στην κείμενη νομοθεσία αναφέρονται «Κλιμάκια Ελέγχου Λαϊκών Αγορών – Υπαίθριου Εμπορίου» του Υπουργείου Ανάπτυξης στο εξής νοούνται τα Κλιμάκια Ελέγχου της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς. Τα Κλιμάκια Ελέγχου Λαϊκών Αγορών – Υπαίθριου Εμπορίου που έχουν συσταθεί στις Γενικές Γραμματείες Περιφερειών διατηρούνται σε ισχύ.

β) Οι εκκρεμείς υποθέσεις σε οποιοδήποτε στάδιο, τα κατασχεμένα ή δεσμευμένα βιβλία, στοιχεία, μέσα μεταφοράς δεδομένων καθώς και πάγια στοιχεία, ο εξοπλισμός, τα υλικά και κάθε άλλο είδους δικαίωμα ή υποχρέωση των υπηρεσιών που αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 1 και των Κλιμακίων Ελέγχου Λαϊκών Αγορών – Υπαίθριου Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης περιέρχονται στις αντίστοιχες υπηρεσίες της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς.

γ) οι αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα Εμπορίου, για τη διαδικασία επιβολής των διοικητικών κυρώσεων: i) της παραγράφου 8 του άρθρου 6 του ν. 3475/1955 (ΦΕΚ 353 Α'), όπως προστέθηκε με την παράγραφο 6 του άρθρου 14 του ν. 3557/2007 (ΦΕΚ 100 Α') και ρυθμίζεται από την απόφαση Α2-4967/2007 (ΦΕΚ 2400 Β') του Υφυπουργού Ανάπτυξης, και ii) της παραγράφου 5 του άρθρου 29 του ν. 3377/2005 (ΦΕΚ 202 Α'), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 15 του ν. 3557/2007 και ρυθμίζεται από την απόφαση Α2-3334/2008 (ΦΕΚ 954 Β'), περιέρχονται στον Ειδικό Γραμματέα της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς. Όπου στις διατάξεις αυτές αναφέρεται ο Γενικός Γραμματέας Εμπορίου νοείται ο Ειδικός Γραμματέας της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς.

δ) Όπου στην κείμενη νομοθεσία προβλέπεται αρμοδιότητα του Γενικού Γραμματέα Εμπορίου για άσκηση

διοικητικού ελέγχου επί αποφάσεων επιβολής προστίμου, και ιδίως άσκηση ειδικού ελέγχου νομιμότητας ή ενδικοφανούς ελέγχου, η αρμοδιότητα αυτή ασκείται από τον Ειδικό Γραμματέα της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς.

Άρθρο 23 **Έναρξη ισχύος**

Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν στις επί μέρους διατάξεις ορίζεται διαφορετικά.

Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2008

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Πρ. Παυλόπουλος

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Χρ. Φώλιας

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Γ. Αλογοσκούφης

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Σ. Χατζηγάκης

Αριθμ. 187/16/2008

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγματος)

στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Ανάπτυξης «Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς και άλλες διατάξεις»

Με τις διατάξεις του υπόψη νομοσχεδίου θεσπίζονται τα εξής:

1.α. Συνιστάται, στη Γενική Γραμματεία Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης, ενιαίος διοικητικός τομέας, με τίτλο «Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς», που περιλαμβάνει τα Τμήματα Κοστολόγησης, Αγορανομικών Ελέγχων και Τιμοληψίας των Διευθύνσεων Τιμών Τροφίμων και Ποτών, Τιμών Βιομηχανικών Προϊόντων και Φαρμάκων και Τιμών Παροχής Υπηρεσιών, της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικού Εμπορίου της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου. Αποστολή της νεοσύστατης Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς είναι ο έλεγχος της εύρυθμης λειτουργίας της αγοράς και ιδίως η διενέργεια πάσης φύσεως ερευνών, ελέγχων και τιμοληψιών που έχουν σχέση με την παραγωγή, εισαγωγή, διακίνηση, αποθήκευση και διάθεση προϊόντων και εμπορευμάτων του πρωτογενούς και δευτερογενούς τομέα, την παροχή υπηρεσιών, τις πωλήσεις κάτω του κόστους, τη νομιμότητα του τρόπου άσκησης εμπορικής δραστηριότητας από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, την εφαρμογή του Αγορανομικού Κώδικα κ.λπ..

β. Στην εν λόγω Υπηρεσία προϊστάται μετακλητός Ειδικός Γραμματέας. Προς τούτο συνιστάται μία (1) θέση, με βαθμό 2ο, της κατηγορίας Ειδικών Θέσεων.

(άρθρα 1 και 2)

2.α. Καθορίζονται οι αρμοδιότητες λειτουργίας της

Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς που περιλαμβάνουν μεταξύ άλλων τη διενέργεια:

- Ελέγχων σε χώρους παραγωγής, εισαγωγής, αποθήκευσης και διακίνησης ή μεταφοράς προϊόντων και εμπορευμάτων και σε χώρους παροχής υπηρεσιών.

- Ελέγχου ύπαρξης ενδεικτικών πινακίδων, τιμοκαταλόγων και κάθε αναγκαίου, για την ενημέρωση του καταναλωτή στοιχείου σε προϊόντα ή εμπορεύματα, ως προς το είδος, την ποιότητα, τη σύσταση, την προέλευση και την τιμή.

- Ελέγχου του τρόπου διάθεσης και παράδοσης προϊόντων ή εμπορευμάτων ή της παροχής υπηρεσιών, ως προς την αναγραφή των προβλεπόμενων, από τις κείμενες διατάξεις, στοιχείων επί των παραστατικών και των εγγυήσεων και την ποσοτική ή ποιοτική παράδοση ή παραλαβή.

- Κατασχέσεων και καταστροφής εμπορευμάτων που διατίθενται με παράνομο τρόπο ή είναι λαθραίας εισαγωγής.

- Επιβολής χρηματικών προστίμων κατά τον Αγορανομικό Κώδικα και την κείμενη νομοθεσία αναφορικά με την εμπορική δραστηριότητα.

- Έρευνας ως προς τις επικρατούσες συνθήκες στην αγορά, τις διαγραφόμενες τάσεις των τιμών, τα δίκτυα διανομής, τα μερίδια αγοράς κ.λπ..

- Κοστολογικής έρευνας σε επιχειρήσεις ή επιχειρηματικούς κλάδους σε περιπτώσεις αδικαιολόγητων αυξήσεων προϊόντων και εμπορευμάτων ή υπηρεσιών, από μία επιχείρηση ή από το σύνολο των δραστηριοποιούμενων ομοειδών στον κλάδο επιχειρήσεων.

β. Με προεδρικό διάταγμα είναι δυνατό, να δημιουργούνται σε κάθε Περιφέρεια, αντίστοιχες οργανικές υπηρεσιακές μονάδες, σε επίπεδο διεύθυνσης, οι οποίες υπάγονται απευθείας στην Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς.

(άρθρο 3)

3.α. Ορίζονται τα καθήκοντα των ελεγκτών της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς, καθώς και το εύρος της ελεγκτικής αρμοδιότητας αυτών.

β. Επιβάλλεται, με απόφαση του Ειδικού Γραμματέα της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς, έπειτα από εισήγηση των ελεγκτών της οικείας υπόθεσης, πέραν των άλλων κυρώσεων, που προβλέπονται από τις κείμενες διατάξεις, διοικητικό πρόστιμο που ορίζεται από 5.000 ως 300.000 ευρώ, σε περίπτωση άρνησης προσκόμισης και γνωστοποίησης των σχετικών στοιχείων ή παρεμπόδισης της άσκησης των καθηκόντων των ελεγκτών της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς.

Το πρόστιμο αυτό, καθώς και κάθε άλλο πρόστιμο που επιβάλλεται από την Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς κατά τις κείμενες διατάξεις, βεβαιώνονται και εισπράττονται κατά τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 55 του π.δ. 16/1989.

(άρθρα 4 και 5)

4. Αναφέρονται οι κανόνες λειτουργίας της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς, η οποία λειτουργεί όλο το εικοσιτετράωρο και όλες τις ημέρες της εβδομάδας, με κατάλληλη εναλλαγή του προσωπικού, το οποίο υποχρεούται σε τακτική ή και υπερωριακή εργασία και κατά τις ημέρες αργιών και τις νυκτερινές ώρες.

Η Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς: ι) συνεργάζεται, ανταλλάσει πληροφορίες και διενεργεί ελέγχους και έρευνες μαζί με την Επιτροπή Ανταγωνισμού, τη Γενική Γραμματεία Καταναλωτή, τον Ενιαίο Φορέα Ελέγχου Τροφίμων, την Υπηρεσία Ειδικών Ελέγχων του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, την Ελληνική Αστυ-

νομία, τις υπηρεσίες των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α' και β' βαθμού, και με άλλες αρχές, υπηρεσίες και φορείς του εσωτερικού και του εξωτερικού και ii) συμμετέχει σε θεσμοθετημένα διυπηρεσιακά όργανα.

Οι διατάξεις του άρθρου 45α και του άρθρου 64 του ν.δ. 136/1946, της παραγράφου 7 του άρθρου 2 του ν. 2343/1995 και της παραγράφου 2 του άρθρου 25 του ν. 820/1978 περί ανακριτικών καθηκόντων, δικαιωμάτων έρευνας και πρόσβασης σε πληροφορίες και στοιχεία εφαρμόζονται αναλόγως και για τα ελεγκτικά όργανα της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς.

Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, εγκρίνεται ο εσωτερικός κανονισμός λειτουργίας της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς, ο οποίος ρυθμίζει ιδίως τις λεπτομέρειες της διαδικασίας ελέγχων, ερευνών και τιμοληψιών εκ μέρους της Υπηρεσίας. (άρθρο 6)

5. Καθορίζεται η οργανωτική διάρθρωση της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς, η οποία αποτελείται από το Γραφείο του Ειδικού Γραμματέα, τις Διευθύνσεις Ελέγχων, Κοστολόγησης και Έρευνας Αγοράς και Παρατηρητηρίου Τιμών και Τιμοληψιών.

Επίσης καθορίζεται η επί μέρους οργάνωση των παραπάνω Διευθύνσεων (αποτελούνται από τέσσερα (4) τμήματα εκάστη), οι αρμοδιότητες του Γραφείου Ειδικού Γραμματέα και των λοιπών οργανικών μονάδων, οι κατηγορίες υπαλλήλων που προΐστανται αυτών κ.λπ..

(άρθρα 7-12)

6.α. Συνιστώνται 200 οργανικές θέσεις, για τις ανάγκες της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς (111 ΠΕ, 52 ΤΕ, 32 ΔΕ, 5 ΥΕ), καθώς και 25 θέσεις ειδικού επιστημονικού προσωπικού.

β. Η Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς στελεχώνεται:

- Με απόσπαση, μετακίνηση και μετάταξη υπαλλήλων όλων των κλάδων, εκ των υπηρετούντων στο Υπουργείο Ανάπτυξης.

- Με απόσπαση, μετάταξη ή μεταφορά υπαλλήλων, του Δημοσίου, Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου, Ο.Τ.Α α' και β' βαθμού, νομικών προσώπων του ευρύτερου δημόσιου τομέα όπως αυτός εκάστοτε οριοθετείται. Η μεταφορά του προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου γίνεται σε συνιστώμενες θέσεις ιδιωτικού δικαίου, αντίστοιχης ειδικότητας με ταυτόχρονη δέσμευση μόνιμων θέσεων. Ο χρόνος υπηρεσίας των κατά τα ανωτέρω μεταφερόμενων υπαλλήλων στους φορείς από τους οποίους προέρχονται θεωρείται ως διανυθείς στην υπηρεσία που τοποθετούνται για τη μισθολογική και βαθμολογική τους εξέλιξη.

- Με διορισμό, κατά τις κείμενες διατάξεις, του ειδικού επιστημονικού προσωπικού. Οι διατάξεις της παραγράφου 11 του άρθρου 1 του ν. 2343/1995 περί των αποδοχών του ειδικού επιστημονικού προσωπικού, εφαρμόζονται αναλόγως και για το ειδικό επιστημονικό προσωπικό της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς (καταβολή ειδικών αποδοχών).

- Με διορισμό, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, υπαλλήλων, διαφόρων κατηγοριών και κλάδων, με εμπειρία και εξειδίκευση σε ελεγκτικά αντικείμενα αρμοδιότητας της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς.

- Η προαναφερόμενη απόσπαση υπαλλήλων είναι τριετής. Μετά το πέρας της τριετίας η απόσπαση των υπαλλήλων λήγει αυτοδικαίως μη επιτρεπόμενης νέας απόσπασης πριν την πάροδο διετίας. Εξαιρούνται του ανωτέρω χρονικού περιορισμού οι Προϊστάμενοι οργανικών μονάδων για όσο διάστημα διατηρούν την ιδιότητα αυτή.

- Οι μετατάξεις προσωπικού στην Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς διενεργούνται με την έκδοση κοινής απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και του οικείου Υπουργού, κατά παρέκκλιση από κάθε άλλη διάταξη νόμου.

- Για τη διεξαγωγή της διαδικασίας της επιλογής του προσωπικού συνιστάται με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης επταμελής Επιτροπή Αξιολόγησης. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών και του Υπουργού Ανάπτυξης καθορίζεται αποζημίωση, για τα μέλη της Επιτροπής και της γραμματείας της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 3205/2003.

(άρθρα 13 και 14)

7.α. Στους υπαλλήλους της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς καταβάλλονται οι αποδοχές και τα κάθε είδους επιδόματα που χορηγούνται στους υπαλλήλους του Υπουργείου Ανάπτυξης.

β. Καταβάλλονται επίσης αποζημίωση και οδοιπορικά έξοδα, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2685/1999, όπως εκάστοτε ισχύει. Κατά τους διενεργούμενους ελέγχους, μπορούν οι υπάλληλοι να μετακινούνται και με ιδιωτικής χρήσης αυτοκίνητα, έναντι κάλυψης των οδοιπορικών εξόδων, το ύψος των οποίων καθορίζεται, επίσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2685/1999.

γ. Οι υπάλληλοι της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς των οποίων η κινητή ή ακίνητη περιουσία ζημιώνεται ή καταστρέφεται εν όλω ή εν μέρει κατά την άσκηση των καθηκόντων τους ή εξαιτίας της θέσης ή της ιδιότητάς τους από τρομοκρατικές ή μεμονωμένες επιθέσεις δικαιούνται αποζημίωση από το Ελληνικό Δημόσιο. (άρθρο 15)

8. Ρυθμίζονται θέματα σχετικά με την εκπαίδευση – επιμόρφωση του προσωπικού της νεοσύστατης Υπηρεσίας, τις οργανικές μονάδες υποστήριξης του έργου της, τη δυνατότητα της Ειδικής Υπηρεσίας να συνεργάζεται, σε ειδικές περιπτώσεις και κατόπιν σύναψης σχετικής σύμβασης, με ιδιώτες, οι οποίοι θα την υποβοηθούν στην πληρέστερη εκτέλεση των αρμοδιοτήτων της κ.λπ..

(άρθρα 16-22)

Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

Α. Επί του Κρατικού Προϋπολογισμού

1. Ετήσια δαπάνη ποσού 4.808.700 ευρώ περίπου, η οποία αναλύεται ως ακολούθως:

- 133.000 ευρώ, από τη σύσταση μιας (1) θέσης με βαθμό 2ο της κατηγορίας Ειδικών Θέσεων για την κάλυψη της θέσης του προϊστάμενου της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς, καθώς και δύο (2) θέσεων συμβούλου και συνεργάτη για την υποβοήθηση του έργου του. (άρθρο 1)

- 11.700 ευρώ, από την καταβολή επιδόματος θέσης στους προϊστάμενους των οργανικών μονάδων, από τις οποίες θα διαρθρωθεί η νεοσύστατη υπηρεσία.

(άρθρα 9, 10 και 11)

- 500.000 ευρώ, για την κάλυψη των λειτουργικών εξόδων του γραφείου Ειδικού Γραμματέα, καθώς και των νέων διοικητικών μονάδων. (άρθρα 8, 9, 10 και 11)

- 4.164.000 ευρώ, από τη σύσταση διακοσίων (200) θέσεων προσωπικού και είκοσι πέντε (25) θέσεων επιστημονικού προσωπικού, που θα στελεχώσουν την Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς. (άρθρο 13)

2. Ετήσια δαπάνη από την καταβολή:

- Υπερωριακής αποζημίωσης στους υπαλλήλους της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς, λόγω λειτουργίας αυτής καθόλο το εικοσιτετράωρο και όλες τις ημέρες της εβδομάδος. (άρθρο 6 παρ. 1)

• Αποζημίωσης και οδοιπορικών εξόδων στους υπαλλήλους της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς, καθώς και οδοιπορικών εξόδων λόγω μετακίνησής τους με ιδιωτικής χρήσης αυτοκίνητα, για τη διεξαγωγή ελέγχων, το ύψος της οποίας εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα.

(άρθρο 15 παρ. 2)

3. Δαπάνη από την καταβολή αποζημίωσης στα μέλη της Επιτροπής Αξιολόγησης του προσωπικού, το ύψος της οποίας εξαρτάται από την έκδοση της σχετικής κ.υ.α..

(άρθρο 14 παρ. 7)

4. Ενδεχόμενη δαπάνη από τυχόν:

• Σύσταση οργανικών μονάδων εποπτείας της αγοράς επιπέδου διεύθυνσης σε κάθε Περιφέρεια, το ύψος της οποίας εξαρτάται από την έκδοση σχετικού προεδρικού διατάγματος.

(άρθρο 3 παρ. 4)

• Καταβολή αποζημίωσης στους υπαλλήλους της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς των οποίων η κινητή ή ακίνητη περιουσία τους ζημιωθεί ή καταστραφεί κατά την άσκηση των καθηκόντων τους από τρομοκρατικές επιθέσεις.

(άρθρο 15 παρ. 4)

• Αποστολή προσωπικού της Υπηρεσίας για εκπαίδευση σε σχολές, μονάδες ή κέντρα εκπαίδευσης του δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα του εσωτερικού ή εξωτερικού.

(άρθρο 16)

• Σύναψη σύμβασης της Ειδικής Υπηρεσίας με ιδιώτες για την υποβοήθηση του έργου της.

(άρθρο 20)

5. Εφάπαξ δαπάνη 311.000 ευρώ περίπου, από την προμήθεια του απαραίτητου υλικοτεχνικού εξοπλισμού για τη λειτουργία του γραφείου Ειδικού Γραμματέα και των νέων οργανικών μονάδων.

(άρθρα 8, 9, 10 και 11)

6. Ενδεχόμενη αύξηση εσόδων του Δημοσίου από την επιβολή χρηματικών και διοικητικών προστίμων στους παραβάτες των διατάξεων του νομοσχεδίου.

(άρθρα 3 παρ. 1 και 5)

Β. Επί του προϋπολογισμού των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων (Ν.Α.) (Ν.Π.Δ.Δ. επιχορηγούμενα από τον Κρατικό Προϋπολογισμό)

Ενδεχόμενη αύξηση των εσόδων τους, από την είσπραξη μέρους των επιβαλλόμενων προστίμων στους παραβάτες διατάξεων του Αγορανομικού Κώδικα κατά την εκτέλεση εφαρμογής ρυθμίσεων του νομοσχεδίου.

(άρθρα 3 και 5)

Αθήνα, 4 Νοεμβρίου 2008

Ο Γενικός Διευθυντής

Βασίλειος Λέτσιος

ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

στο σχέδιο νόμου «Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς και άλλες διατάξεις»

Από τις διατάξεις του προτεινόμενου νομοσχεδίου προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

Α. Επί του Κρατικού Προϋπολογισμού

1. Ετήσια δαπάνη ποσού 4.808.700 ευρώ περίπου, η οποία αναλύεται ως ακολούθως:

• 133.000 ευρώ, από τη σύσταση μιας (1) θέσης με βαθμό 2ο της κατηγορίας Ειδικών Θέσεων για την κάλυψη της θέσης του προϊσταμένου της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς, καθώς και δύο (2) θέσεων συμβούλου και συνεργάτη για την υποβοήθηση του έργου του. (άρθρο 1)

• 11.700 ευρώ, από την καταβολή επιδόματος θέσης στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων, από τις οποίες θα διαρθρωθεί η νεοσύστατη υπηρεσία.

(άρθρα 9, 10 και 11)

• 500.000 ευρώ, για την κάλυψη των λειτουργικών εξόδων του γραφείου Ειδικού Γραμματέα, καθώς και των νέων διοικητικών μονάδων.

(άρθρα 8, 9, 10 και 11)

• 4.164.000 ευρώ, από τη σύσταση διακοσίων (200) θέσεων προσωπικού και είκοσι πέντε (25) θέσεων επιστημονικού προσωπικού, που θα στελεχωθούν την Υπηρεσία Εποπτείας Αγοράς.

(άρθρο 13)

2. Ετήσια δαπάνη από την καταβολή:

• Υπερωριακής αποζημίωσης στους υπαλλήλους της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς, λόγω λειτουργίας αυτής καθόλο το εικοσιτετράωρο και όλες τις ημέρες της εβδομάδος.

(άρθρο 6 παρ. 1)

• Αποζημίωσης και οδοιπορικών εξόδων στους υπαλλήλους της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς, καθώς και οδοιπορικών εξόδων λόγω μετακίνησής τους με ιδιωτικής χρήσης αυτοκίνητα, για τη διεξαγωγή ελέγχων το ύψος της οποίας εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα.

(άρθρο 15 παρ. 2)

3. Δαπάνη από την καταβολή αποζημίωσης στα μέλη της Επιτροπής Αξιολόγησης του προσωπικού, το ύψος της οποίας εξαρτάται από την έκδοση της σχετικής κ.υ.α..

(άρθρο 14 παρ. 7)

4. Ενδεχόμενη δαπάνη από τυχόν:

• Σύσταση οργανικών μονάδων εποπτείας της αγοράς επιπέδου διεύθυνσης σε κάθε Περιφέρεια, το ύψος της οποίας εξαρτάται από την έκδοση σχετικού προεδρικού διατάγματος.

(άρθρο 3 παρ. 4)

• Καταβολή αποζημίωσης στους υπαλλήλους της Υπηρεσίας Εποπτείας Αγοράς των οποίων η κινητή ή ακίνητη περιουσία τους ζημιωθεί ή καταστραφεί κατά την άσκηση των καθηκόντων τους από τρομοκρατικές επιθέσεις.

(άρθρο 15 παρ. 4)

• Αποστολή προσωπικού της Υπηρεσίας για εκπαίδευση σε σχολές, μονάδες ή κέντρα εκπαίδευσης του δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα του εσωτερικού ή εξωτερικού.

(άρθρο 16)

• Σύναψη σύμβασης της Ειδικής Υπηρεσίας με ιδιώτες για την υποβοήθηση του έργου της.

(άρθρο 20)

5. Εφάπαξ δαπάνη 311.000 ευρώ περίπου, από την προμήθεια του απαραίτητου υλικοτεχνικού εξοπλισμού για τη λειτουργία του γραφείου Ειδικού Γραμματέα και των νέων οργανικών μονάδων.

(άρθρα 8, 9, 10 και 11)

Οι ανωτέρω δαπάνες θα αντιμετωπιστούν από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του Υπουργείου Ανάπτυξης.

Αθήνα, 4 Νοεμβρίου 2008

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Γ. Αλογοσκούφης

Χρ. Φώλιας